João Alves

Rua da Mota, xx-xº

Tel :xxxxxxxxx

Serviços de Documentação e Informação

                                                                          Ao cuidado da Sra. Dolores Silva
Directora de Recursos Humanos

Rua António Só, xx xxxx Coimbra

Coimbra, x de janeiro de xxxx

   Exma. Senhora

   Têm sido grandes os desenvolvimentos nos serviços de pesquisa
e tratamento da informação especializada, assim como tem sido crescente a
importância e implantação da sua empresa neste domínio.

   Sou licenciado em Ciências Documentais e possuo um curso de
especialização em arquivística. Possuo conhecimentos dos sistemas
operativos e aplicações mais usuais neste campo e, ainda, experiência na
procura de informação e seu tratamento informático, como poderá comprovar
pelo meu currículo.

   A minha capacidade de síntese torna-me uma pessoa capaz de
elaborar resumos e redigir comunicados de imprensa. Por tudo isto creio ter o
perfil profissional que se adaptará perfeitamente à sua empresa.

   Envio-lhe o meu currículo a fim de que conheça as minhas
competências e qualificações. Telefonar-lhe-ei proximamente para marcar uma
entrevista, no âmbito da qual poderemos aprofundar a informação contida no
currículo.

   Com os meus melhores cumprimentos

       João Alves

  Anexo: Currículo